证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2021-120

 1

上海电力股份有限公司

关于计提资产减值准备和

核销应收款项信用减值损失的公告

上海电力股份有限公司（以下简称“公司”或“上海电力”）于 2021 年 12

月 27 日召开董事会 2021 年第十次临时会议和监事会 2021 年第七次临时会议，

会议审议通过了《公司关于计提资产减值准备和核销应收款项信用减值损失的议

案》。为客观反映公司资产状况和经营成果，确保会计信息真实可靠，公司按照

《企业会计准则》和财务管理制度相关规定，拟计提资产减值准备和核销应收款

项信用减值损失。具体情况如下：

一、2021 年计提资产减值准备情况

1、公司子公司上海电力哈密宣力燃气发电有限公司（以下简称“哈密公司”）

机组投产后，因净化设备无法正常运行、兰炭尾气加压形成大量含酚废水无法排

放，导致燃机运行经济性较差，项目投产后主要依靠燃气锅炉加汽轮机方式运行，

未能形成有效产能；且由于连续 2年亏损且经营指标等与可研差距较大，项目运

行经济性差，未达预期，公司在履行相关审批程序后在 2020 年度计提了资产减

值准备 4.25亿元。针对设备无法正常运行等原因，2021年外部专家组对哈密公

司进行现场调研后认为尾气净化系统为满足环保要求进行改造投入很大，且实施

改造后运行效果存在不确定性，专家组综合分析得出“停止两套 9E 联合循环机

组运行发电，另行处置”的结论。鉴于两套 9E 联合循环机组的配套资产在哈密

公司持续运营的判断出现重大变化，相应资产出现进一步减值迹象，根据评估机

构出具的减值测试报告，哈密公司拟计提资产组减值准备不超过 3.01 亿元。

2、上海电力股份有限公司罗泾燃机发电厂（以下简称“罗泾电厂”）两套

9E 联合循环机组租赁给哈密公司，根据外部专家组对哈密公司现场调研后的结

论，哈密公司 2021 年起不再向罗泾电厂租赁该资产。由于该批资产为定制的非

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及

连带责任。

证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2021-120

 2

标设备，国内同类型电厂已无法继续安装使用，资产可收回金额明显低于账面价

值，出现减值迹象。根据评估机构出具的减值测试报告，罗泾电厂拟计提资产减

值准备不超过 2.82 亿元。

3、公司子公司上海电力燃料有限公司（以下简称“燃料公司”）负责包括

上海吴泾发电有限责任公司（以下简称“吴泾发电”）在内相关电厂的燃料采购

业务。吴泾发电为上海电力持股 50%的合营企业，2021年受煤价暴涨及区域保供

等因素影响，经营及资金发生困难。根据评估机构出具的吴泾发电股权价值初步

评估报告判断，燃料公司对吴泾发电的应收煤款出现减值迹象，拟计提应收款项

信用减值损失不超过 0.70亿元。

4、公司子公司国家电投集团江苏电力有限公司（以下简称“江苏公司”）

所属 10 家子公司及公司所属上海电力盐城楼王光伏发电有限公司（以下简称“盐

城楼王”）的接网送出工程采取自建方式，自 2011年起根据当时国家政策确认了

0.01元/千瓦时的可再生能源接网工程线路补贴收入。2018年财政部、国家发改

委、能源局下发《关于公布可再生能源电价附加资金补助目录（第七批）的通知》

（财建【2018】250 号）规定“已纳入和尚未纳入国家可再生能源电价附加资金

补助目录的可再生能源接网工程项目，不再通过可再生能源电价附加补助资金给

予补贴”。自 2019年开始，江苏公司及相关子公司停止确认线补收入，对于存量

已确认的应收线路补贴，多次与当地国网公司进行沟通，对方表示没有明确文件

可支持收回存量应收线路补贴。因此，江苏公司所属 10 家子公司及盐城楼王拟

计提应收款项信用减值损失不超过 0.56亿元。

5、公司子公司江苏公司本部项目及所属子公司苏州和旭智慧能源发展有限

公司因项目无实质进展、项目不具备进一步开发条件等原因，出现减值迹象，拟

计提在建工程减值准备不超过 0.16亿元。

6、公司子公司上海上电电力工程有限公司（以下简称“工程公司”）因交

易对方未按约定履行付款义务，于 2020 年度计提应收款项信用减值损失 0.78

亿元，并向法院申请对交易合同标的物进行保全。由于被保全资产存放超过 1

年，资产状况及交易市场环境发生变化，经评估机构对被保全资产进行减值测试

后，工程公司拟计提应收款项信用减值损失不超过 0.43亿元。

7、上海电力日本株式会社（以下简称“日本公司”）与当地合作方开发小

证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2021-120

 3

风电项目并支付定金 0.25亿日元（折合人民币 140万元），由于该笔应收款项账

龄已超过三年且收回的可能性较低，日本公司拟对该笔应收款项全额计提信用减

值损失不超过人民币 140万元。

8、上海电力股份有限公司杨树浦发电厂一批“上大压小”关停拆除机器设

备严重老化且无使用价值，根据评估机构出具的资产评估报告，拟计提资产减值

准备不超过 10.56万元。

上述计提资产减值准备金额最终以会计师事务所审计确认后的结果为准。

二、2021 年核销应收款项信用减值损失情况

1、日本公司支付当地合作方用于开发光伏项目定金 0.76 亿日元（折合人

民币 490 万元），该笔应收款项账龄较长，至今未能收回。日本公司委托常年法

律顾问对合作方财产状况进行调查并认为合作方已无偿还能力，拟对该笔应收款

项信用减值损失 490 万元进行核销。

2、上海明华电力科技有限公司（以下简称“明华电力”）及所属子公司华

东电力试验研究院科技开发有限公司（以下简称“科开公司”）有部分 3 年以上

无法收回的应收款项合计 8,226.00 元，经多次催款均未有进展，因此，明华电

力及科开公司拟对该部分应收款项信用减值损失 8,226.00元进行核销。

上述核销信用减值损失金额最终以会计师事务所审计确认后的结果为准。

三、对公司的影响

上述计提资产减值准备、核销应收款项信用减值损失事项，将减少公司 2021

年合并口径利润总额约 7.69亿元，减少归属于母公司净利润约 6.21 亿元。最终

以会计师事务所审计确认后的结果为准。

四、本次计提资产减值准备和核销应收款项信用减值损失的审议程序

公司于 2021年 12月 27日召开董事会 2021年第十次临时会议和监事会 2021

年第七次临时会议，会议审议通过了《公司关于计提资产减值准备和核销应收款

项信用减值损失的议案》。公司董事会和监事会认为，本次计提资产减值准备和

核销应收款项信用减值损失是基于谨慎性原则，依据充分，公允的反映了公司的

证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2021-120

 4

资产状况，同意本次计提资产减值准备和核销应收款项信用减值损失。

特此公告。

上海电力股份有限公司董事会

二〇二一年十二月二十八日